Pendapat ini diikuti at-Tabataba’i,10 Mohammad Ilyas,11 Salih

Muhammad al-Ujairy,12 dan Muhammad Ahmad Sulaiman.13 Pendapat

lain menyatakan bahwa terbitnya fajar sidik dimulai pada saat posisi

matahari 20 derajat di bawah ufuk atau jarak zenit matahari = 110

derajat. Hal ini sebagaimana dinyatakan Al-Marrakushi (w. 660 H/1261

M). Selanjutnya dapat diperhatikan tabel dibawah ini:

Jarak Zenit Matahari

Subuh dan Isyak

Organisasi
Jarak Zenit

Matahari (Subuh)

Jarak Zenit

Matahari (Isya)
Negara

University of Islamic

Science Karachi

18o

18o

Pakistan, Bangladesh,

India, Afghanistan, dan

sebagian Eropa

Malaysia

Syekh Taher Jalaluddin 20o 18o Indonesia

10 At-Tabataba’i. Tafsir al-Mizan, (Beirut: Dar al-Fikr, t.t), II: 48.
11 Mohammad Ilyas, A Modern Guide to Islamic Calendar, p. 144-145.
12 Selengkapnya baca Salih Muhammad al-Ujairy. Al-Mawaqit wa al-Qiblah,

cet. 1, (Kuwait, t.p, 1408/1988), p. 161. Baca juga Yaqub Ahmed Miftahi. Fajar

and Isha, cet. 1, (London: Hizbul Ulama, 1426/2005).
13 Guru Besar di bidang astronomi Islam dari Mesir lahir 1943. Selengkapnya

baca Muhammad Ahmad Sulaiman. Sibahah Fadlaiyah fi Afaq Ilm Al-Falak, cet. 1,

(Kuwait: Maktabah al-Ujairy, 1420/1999), p. 503. Baca juga Waqai’ Nadwah Tahqiq

Mawaqit Salatay al-Fajr wa al-Isya’, 1420/2000..